

Kocēnu Vēstis



Nr.1 (61)

2000. gada janvāris/februāris

Cena 5 santīmi

1999. GADS PAGASTĀ



Pērn Kocēnu pagasta padomes priekšsēdētājam ne vienā vien sarunā ar rajona cītiem pašvaldību vadītājiem nācās aizstāvēt pagasta intereses.

Attēls: Vilnis Burcevs (no labās) sarunā ar Konu pagastviru Modri Karseli un kaimiņu – vaidavieti Aināru Zelcu.

KOCĒNU PAGASTA PADOME 1999. GADU KOPUMĀ NOVĒRTĒJUSI KĀ POZITĪVU.

Pagasta dzīvē kopumā vērojama stabilitāte, taču pagasta dzīvi ietekmē notikumi valstī - skolotāju streiks, grozījumi pensiju likumā, nesakārtotā muitas darbība, lauksaimniecības politika, u.t.t.

× Šis gads Kocēnu pagasta vēsturē noteikti ieies kā demokrātiska lēmuma pieņemšanas gads, kurā piedalījās visi pagasta iedzīvotāji. Katrs varēja izteikt savu viedokli par iecerī jauno Ziemeļvidzemes sauso atkritumu novietojuma poligonu izveidot mūsu pagastā. Kausības ir norimušas, bet par pieņemtu lēmuma pareizību varēs spriest tikai pēc vairākiem gadiem. Arī šogad un pēc tam svarīgu lēmumu pieņemšanā pagasta padome turpinās šo iesākto ceļu - uzklaušis visu pagasta iedzīvotāju viedokļus.

× Pagājušajā gadā notikusi Valmieras rajona izpēte reģionālās reformas ietvaros, veikta arī Kocēnu pagasta attīstības plāna izstrāde un teritorijas plānojuma 1. redakcijas izstrāde.

Šajos apjomīgajos darbos redzam, ka Kocēnu pagasts rajona mērogā ir liels un ekonomiski aktīvs pagasts, kurš spēj veikt tam paredzētās funkcijas. Tāpēc uzskatām par nelietderīgu pagasta pievienošanu citai teritorijai vai tā sadalīšanu.

× 1999. gadā izstrādāts un apstiprināts Gaujas nacionālā parka dabas aizsardzības plāns, kas skar arī mūsu pagastu.

× Pagājušais gads pagastā bijis arī finansiāli veiksmīgs. Saglabātas visas iestādes, veikts darbs pie pašvaldības iekšējās darbības uzlabošanas.

× Aizgājušo gadu varam atcerēties arī kā iestāžu jubilejas gadu - Kocēnu skola svinēja 260 gadu jubileju, Rubenes bērnu dārzs 25 gadu jubileju, bet «Auseklītis» mazos Kocēniešus izglīto un aprūpē jau 10 gadus.

× Viena no lielākajām izmaiņām pagasta dzīvē, kas skāra lielu daļu pagasta iedzīvotāju, bija tas, ka firmas "Namdaris" vietā darbu komunālo pakalpojumu sniegšanā uzsāka firma "Ozols V". Pozitīvi vērtējams fakts, ka šī maiņa neizsauca tarifu izmaiņas.

2000. gads šajā zinā varētu radīt lielākas problēmas, ja «Latvenergo» veiks plānotos tarifus paaugstinājumus, tas izsauks cenu celšanos, tai skaitā arī komunālajiem pakalpojumiem.

× Priecājamies par Astrīdas Rozenbahas aptiekas darbu pagastā. Tāpat gandarījumu sniedz maiznīcas "Liepkalni" darbs: garšīgie un smaržīgie baltmaizes kukiļi tālu, pat aiz rajona robežām nes Kocēnu vārdu.

× Pagājušajā gadā pie mums viesojās sadarbības partneri no Vācijas un Zviedrijas. Pirmo reizi notikušas pagasta uzņēmēju dienas.

× Atklāts piemiņeklis Ansim Liezemeram.

× Pozitīvi vērtējama arī iesāktā mācībās labāko skolēnu ikmēneša prēmēšana abās pamatskolās, jo pēc Ziemassvētkos saņemto liecību rezultātiem šo skolēnu skaits, kuri saņem stipendijas, ir dubultojies, tāpat iecere ir sevi attaisnojuši. Priecājamies, ka tik liels skaits Kocēnu jauniešu - 40 kocēnieši, 23 rubenieši - turpina izglībties Valmieras ģimnāzijās un vidusskolās.

× Par saņemto mērķdotāciju pagasta pašvaldībai nopirkti datori.

× Liels darbs veikts krūmu izciršanā, pagasta labiekārtošanā. Veikti «Apinu» māju jumtu remonts, skurstena remonts mājai Kocēnos, Alejas ielā 21.

× Zaudējumus gan pagastam, gan iedzīvotājiem radīja arī Kocēnu pagasta teritoriju pagājušajā vasarā skārušes vētras postījumi - Rubenes kapsētā, vairākās zemnieku saimniecībās.

× Uzsākts apjomīgs darbs pie Brandeļu ezera sakārtošanas - ezera gultnes tīrīšanas, peldētavas izbūves.

× Uzsākts un turpinās darbs pie pagasta vēstures materiālu vākšanas un apkopošanas.

× Veikta ielu apgaismes kermenu nomaina Kocēnu ciematā.

× Priecājamies par Aismas un Jāna Ločmeļu «Mazdzērviņu» uzvaru sakoptāko lauku sētu konkursā.

× Ir daudz citu labi veiktu darbu, taču darāmā arī jaunajā tūkstošgadē netrūks.

× Kā negatīvu faktu pagājušajā gadā vērtējam, ka joprojām problēmas pagastā sagādā klaiņojošie suņi, joprojām nav izskausta nelegālā tirdzniecība ar alkoholisajiem dzērieniem, smagi mūsu pagastu skāruši ceļu negadījumi, gausi ir dzīvokļu privatizācija, šo problēmu gan grēbotos nosaukt kā valsts mēroga problēmu: īpašumu sakārtošana ir dārga un birokrātiska.

Ir noslēdzies 1999. gads, sākusies jauna tūkstošgade. Kāds solās būt tās pirmais - 2000. gads?

× Latvijā notiks reģionu izveide, aprīlī būs tautas skaitīšana.

× Pagasta budžeta lielāko izdevumu daļu sastādīs izglītība, pagasta vides labiekārtošana un sakoptība.

× Jāturpina veiksmīgi uzsāktā sadarbība ar pagasta uzņēmējiem. Pagastā ir daudz uzņēmumu, kuros strādā ļoti maz pagasta iedzīvotāju. Ir jārada jaunas darba vietas, kurās savu vietu atrastu mūsu pagasta iedzīvotāji.

× Šogad svinēsim Rubenes pamatskolas 35 gadu jubileju, bet izglītībai Rubenē - 300 gadus.

× Tikš izveidots sociālais dienests, lai pilnīgāk apsektu, sniegtu palīdzību tiem pagasta iedzīvotājiem, kuriem tas nepieciešams.

× Pagasta laudim ir jābūt gataviem kārtējam cenu kāpumam, jo savus tarifus pacel «Latvenergo». Tas kādes veidā sekos tālāk uz pagasta izdevumiem.

× Vasarā Rīgā notiks Skolēnu dziesmu un deju svētki, kuriem cītīgi gatavojas arī Rubenes un Kocēnu skolēni. Pagasta padome nodrošinās nepieciešamo finansējumu, lai kolektīvi, kuri tiks uz svētkiem, varētu tajos piedalīties.

× Plānojam maksimāli censties izmantot Eiropas Savienības līdzekļus gan pagasta infrastruktūras pilnveidošanā, gan rūpēties par to, lai šo naudu saņemtu mūsu zemnieki.

× Finansiāli lielākais projekts šogad - katlumājas rekonstrukcija un gāzes vada izbūve.

× Bet galvenais uzdevums ir nodrošināt stabilu pagasta iestāžu darbu.

KOCĒNU PAGASTA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ

1. 1999. gadā noslēgtas 9 laulības, no tām 8 pirmoreiz, 1 - otroreiz; 1998 gadā tika noslēgtas 8 laulības.

2. 1999. gadā dzimuši 25 bērni, tajā skaitā 10 zēni, 15 meitenes.

10 reizēs noteikta paternitāte, 7 bērni dzimuši ārļaulībā. Pirmais bērns dzimis 11 gadījumos; otrs - 5 gadījumos; trešais - 5 gadījumos; ceturtais - 2 gadījumos; piektais - 2 gadījumos.

Visvairāk bērni dzimuši novembrī, neviens nav dzimis februārī. Populārākais vārds 1999. gadā zēniem ir Jānis, meitenēm - Anna.

Salīdzinājumam - 1998. gadā tika reģistrētas 22 dzimšanas, tajā skaitā 15 zēni un 7 meitenes. Visvairāk piedzima jūnijā, maijā - neviens.

3. 1999. gadā miruši 54 kocēnieši, tajā skaitā gan vīrieti, gan sievietes - 27.

Miruso vidējais vecums vīriešiem - 63,2 gadi, sievietēm - 69,4 gadi. Miršot 10 sievietes bijušas vecākas par 80 gadiem, 6 vīrieti ir bijuši vecāki par 80 gadiem.

1999. gadā ir miruši 2 bērni, viens no tiem nesasniedzot 1 gada vecumu, - otrs pirmsskolas vecumā.

Galvenie nāves cēloņi kā sievietēm tā arī vīriešiem: 1. sirds un asinsvadu slimības; 2. audzēji, kuri nesaudzē pat bērnus, - 13; 3. vecums - 5. Dažādu traumu un nelaimes gadījumu dēļ bojāgājušas 2 sievietes un 6 vīrieti (tajā skaitā 1 bērns līdz 1 gada vecumam). 2 gadījumos nāves iestāšanās veicinājusi nevērīga attieksme pret slimību, kad savlaicīgi netika meklēta ārsta palīdzība.

1998.gadā mira 48 pagasta iedzīvotāji, tajā skaitā 21 vīrietis un 27 sievietes.

PATEICĪBA

Kocēnu pagasta padome izsaka pateicību par atbalstu un atsaucību Ziemassvētku laikā šādiem uzņēmumiem: «Vidzemes sēklas» (A. Sops); IU "Bīrumus" (G. Birkavs); firma "Auttra" (A. Vāvere); kokzāģētava "TKRS" (T. Broka); SIA "Vidus un partneri", veikals "Gatve" (I. Polks, G. Lapīņa); veikals "Apollo" (O. Mitrevics), z/s "Kalna Valmierini" (A. Saulītis); kokzāģētava "GVG" (V. Vaģars); vairumtirdzniecības bāze "Rants" (I. Pētersons); vairumtirdzniecības bāze "Alianse - 2" (A. Jantītis); z/s "Saulītes" (L. Laitāns), SIA "Milda KM" un individuālā darba veicēja R. Pazānē.

JUBILEJAS 2000. GADĀ

Elza Škraustīnāi - 99 gadi; Almai Virskūnai - 94; Agafījai Cunskaļai un Zelmāi Kieģelei - 93; Emmai Utenei - 92; Martai Bērziņai un Emmai Kazakai - 91. DEVIŅDESMITGADNIEKI - Pēteris Leitāns, Jānis Pavlovičs, Made Pumpure, Elfrīda Smite, Emma Ziedīņa; ASTONDESMIT PIECGADNIEKI - Aldons Briedis, Kārlis Cirulis, Valentina Eglīte, Semjons Pavlovs, Bronislava Pūrmale, Arvids Ramans, Kārlis Švānks, Elvira Vanaga, Alma Viksne, Emma Zariņa, Olga Pogule; ASTONDESMITGADNIEKI - Veronika Apše, Anna Brambāte, Alma Jakenfelde, Vera Marena, Vallija Pestova, Marija Petrova, Zinaida Zālāmane, Lūcija Ziemele, Biruta Zirne, Marija Prokofjeva, Austra Pahērziņa, Vera Pavloviča, Antons Sprukts.

PALDIES RUBENIETĒM!

Ir aizskanējuši Ziemassvētku vecīša kamanu zvārgulīši, izdegušas sveces egļu zaros, piekļūsuši svētku rosība, bet sirdi vēl mit kāda brīnuma atblāzma, kāda negaidīta prieka dzirksts. Cik daudz šajos svētkos bijis ārēja spožuma, cik patiesa sirds siltuma, to var izvērtēt pēc kāda brīža. Klusums un laiks ir tā drošākā mēraukla.

Bēnu namā beiguši čakstēt konfekšu papīriši, bez kuriem nav iedomājami svētki. Kas ir palicis? Plaukstiņi vēl neaiztikti gul siltu cimdu un zeķu pāriši. Dažam gan jau cimdā izmēģināti sniega karos. Ne katrs no bērniem redzējis, kā top šāds brīnums, cik darba tas

prasījis, tādēļ arī ne visi saprot, cik liels vēltījums saņemts.

Bēnu nama dalībnieki gan redz un nebeidz britinies par to neatlaidību, ar kādu Latvijas Daugavas Vanagu Rubenes nodalas vanadzēnu kopas vadītāja Skaidra Kuncēviča nozīmēja bērniem vajadzīgos cimdu un zeķu lielumus, kā interesējās, vai nav kāds aizmirsts, kā rūpējās par dāvanu nodošanu istajā laikā.

Vislielāko paldies gribam teikt vanadzēniem Lailai Pēcai, Aigijai Bezdeligai, Anitai Ratnieci, Dacei Spalvai, Lolitai Širavai, Maijai Rakūnei, Eviņai Klāvai, Elīnai Freimanci, Mairitai Grīnbergai. Nevar nepieminēt čaklas Rubenes

sievās, kuras šajā akcijā piedalās jau otro gadu, - Lolitu Baltgaili, Serafinu Kikuste, Regīnu Sereģi, Annu Pēlmani, Mārti Krūklinu, Valēntīnu Jukēviču, Skaidru Kuncēviču Māru Bagāto, Sandru Denovu, Ligiju Bankavu, Anitu Mihejevu, Ēriku Vidzi.

Šajā gadā adītāju pulciņam pievienojās Aina Leimane, Ilze Celma, Regīna Kupce, Maiga Melbārde, Aija Elstīna, Milda Antone, Alla Kuhta, Anna Jacino, Indra Vāle, Ina Aniskoviča, Ilviņa Mežviete, Irēna Baldina, Anta Kirmuža, Oļita Grīnberga, Nelda Audažina, Ārija Milenberga, Ērika Allika, Inese Kukmiņa, Vija Nille, Aina Putnina, Ruta

Pēča, Austr Grīnfelde, Astrida Putnina. Loti lūdzu neņemt launā, ja kāds vārds palicis nenosaukts, bet prieks un pateicība jau paliek!

Rei kurā mājā redzam aitu bariņu, bet tas netraucēja adītājam sarūpēt krāsainas dzijas, bet ja kādam pietrūka, tad Dzidras Liezeres un Skaidras Kuncēvičas pūra lādes nav iztukšojamas, dāsnī tika dāvata dzija adīgribētājam.

Par saldumiem paldies veikalā «Agnis» īpašnieci Inārai Veķterei un veikalā «Centrs» īpašnieci Ruditei Vitolai.

LIGA JĒGERE,
bērnunama "Pārgauja"
pedagoģe

LAULĪBAS (1999. g. decembris)

17. 12.1999. kopēju dzives ceļu sāka
Jānis un Līga Kukāni;
Jānis un Santa Niedriši

Jā ceru un sapņu bikers
Tavas rokās svēts,
Piepildīsies viss, kas dzīvi
Dvēselē būs iecerēts.

(K. Skalbe)

Vēlam laimi un saskaņīgu kopdzīvi!

KOCĒNU PAGASTA PADOME

DZIMUŠIE (1999. g. decembris)

Lūk, balta pube zied
Un preti sēklām iet...
Kaut arī tu tā spētu
Kā šis baltais zieds
Pāri zemes tumsai
Gaisma pacelties!

(K. Kundziņš)

Sveicam Krišjāna Jēgera un
Annas Helēnas Čalītes vecākus un vecvecākus.
Lai aug stalti dēli un meitas!

KOCĒNU PAGASTA PADOME

MIRUŠI (1999. decembris)

Aiz mūžības vārtiem ir celi.
Nevienam ko staigāt nav lemts.
Kur tiekamiis tikai kā vēli,
Kad dzīvības siltums ir nemts.

(K. Apšukrūmā)

Jānis Ulms (06.11.39. - 01.12.99.); Ruta Rozenberga (17.12.36.-11.12.99.); Antonīna Gīgule (11.10.49.-11.12.99.); Elza Kulikovska (28.09.10.-12.99.); Aina Mīka (28.06.29.-15.12.99.); Jānis Kanniis (02.11.99.-15.12.99.); Ināra Bledava (14.04.53.-16.12.99.)

Izsakām līdzjutību aizgājušo piederīgajiem,
mīļos mūžībā aizvadot.

KOCĒNU PAGASTA PADOME

GADS FUTBOLĀ

Aizvadītā - 1999. gada - sezona Kocēnu futbolkomandai ir bijusi ļoti sekmīga. Panākumus izvērtējot, var teikt, ka tie veidojušies gan no spēlētāju meistarības, kas nākusi ar daudzu gadu pieredzi futbolā laukumos, gan no veiksmes, kas mums uzsmaidīja atsevišķos svarīgos un saspringtos mačos, gan arī no kolektīva labā mikroklīmata, kas valdīja visas sezonas garumā. Protams šodien jebkurš sporta veids prasa naudu. Tāpēc īpašs paldies Kocēnu pagasta padomei un priekšsēdētājam Vilnim Burcevam par daudzu gadu atbalstu. Es ceru, ka viri attaisnoja futbolkomandas «Kocēni» labo slavu un turpinā priekšgājēju tradīcijas.

Sezonas panākumu sērija sā-

kās ar uzvaru «Matīšu» kaušā. Dramatiskā un aizraujoša izvērtās rajona kausa izcīņa. Pusfināla spēlē Sedā, zaudējot spēles gaitā ar 1:2, Kocēnu komanda spēli izraut uzvaru ar 4:2 un kvalificēties finālam. Fināla pretinieks - Valmieras futbola kluba dublieri - tuvākā Valmieras meistarības komanda. Spēle bija līdzīga. Jau spēles gaitā varam uzvarēt, taču labi nospēlēja pretinieku vārtsargs. Arī mūsu vārtu virs Ervins Upi- te daudzās epizodēs rādīja brīnumus. Gan spēle, gan papildlaiks noslēdzās ar bezvārtu neizšķirtu 0:0. Pēcspeles 11 m soda sitienu meistarīgākā izrādījās futbolkomandas «Kocēni» viri. Šoreiz nervi stiprāki bija pieredzēti. Rezultāts 4:2. Lie-

līskis bija mūsu vārtu virs - Ervins, kas izvilka divas nekera- mas bumbas.

Valmieras futbola kluba vadība, kas organizēja un izveda gan rajona čempionātu, gan rajona kausu, acimredzami bija neapmierināti ar savējo zaudējumu. Sekoja izaicinājums - superkauss. Tajā tikās rajona čempionāta uzvarētāji VFK dublieri un rajona kausa ieguvēji «Kocēni» futbolisti. Spēle bija tikpat aizraujoša kā iepriekšējā. Spēles un papildlaika rezultāts 1:1. Seko tāpat 11 m soda sitienu sērija. Kārtējo reizi uzvara ir «Kocēniem!» Liksmo kocieniši, list šampanietis.

Valmieras rajona čempionātā 12 komandu konkurencē «Kocēnu» futbolisti izcīnīja godal-

gato 3. vietu. Komandā spēlēja: vārtsargs Ervins Upiete (neapšaubāmi labākais čempionāta vārtsargs), aizsargi - Modris Bērziņš, Māris Jirģensons, Ainis Lapsa, Jānis Gruzdīns, Aldis Sārs; pussargi - Jānis Lauris, Ivars Lauris, Aldis Leitlāns, Jānis Mēness; uzbrucēji - Uģis Ozols, Jānis Arsts, Atis Liepiņš, Aivis Kalniņš, Jānis Freimanis, kā arī superkausa - Andris Grāpēns un Jānis Bacis.

Pa ziemu «Kocēni» atpūšas vienreiz nedēļā lej sviedrus Rubenes sporta zālē. Gatavojamies jaunajai - mūsu futbolkomandas jubilejas sezonai - 25. pēc kārtas.

JĀNIS LAURIS,
spēlētājais treneris

RUBENES FLORBOLISTI 1999. GADĀ

Ar katru gadu spēlētānu ar plastmasa nūjām un bumbiņu sporta zālēs kļūst populārāka: Latvijas jaunatnes meistarības sēdēs komandu skaits palielinā- jies divas reizes. Pirmo reizi no- tika rajona atklātais čempionāts vīriešiem. Pirmo reizi florbola spēlēšana iekļauta Latvijas lau- ku sporta spēlēs.

1999. gada 2. - 6. janvāris. Zviedrijā Upsalā jauniešu kom- manda turnīrā izcīna 11. vietu. Latvijas jauniešu izlasē spēlēja Lauris Vidzijs.

1999. gada marts. Rubenes komanda Latvijas pieaugušo 1. līgas čempionātā izcīna 3. vietu. Latvijas Skolu Federācijas kau- su izcīna Rubenes meitenu komanda.

1999. gada aprīlis. Latvijas čempionātā austgākā līgā «Vaidava» izcīna 2. vietu un sudraba medaļas. Komandā spēlēja 6 rubenieši: Artūrs Vilkaits, Gints Skrastins, Māris Mikelsons, Jānis Bagāts, Jānis Dicmanis un Jānis Inģists.

1999. gada maijs. Latvijas

čempionātā jauniešiem un bērniem 6 Rubenes komandas izcīna trīs pirmās vietas un trīs otrās vietas.

Vaidavā draudzības spēles pret Zviedrijas jauniešiem.

1999. gada jūnijs. Cēsu ielu florbola turnīrā uzvar mazie Rubenes zēni.

1999. gada septembris. Kandava. Olimpisko dienu sa- censībā 1. vieta Valmieras jau- niešiem un jauniešiem kuru ko- mandas pamatsastāvu veido bi- jušie Rubenes pamatskolnieki.

1999. gada oktobris. Vaidava. Piedalās Jauniešu draudzības turnīrā pret Somijas komandām.

1999. gada oktobris. J. Inģists, M. Mikelsons un G. Skra- stinš Latvijas pieaugušo izlases sastāvā spēlēja pret Poliju Rīgā.

1999. gada novembris. Oslo spēlēja pret Norvēģiju tie paši rubenieši.

Jānis Inģists ir pirmais Latvi- jas sportists, kurš tiek uzaicī- nāts spēlēt florbolu Zviedrijas komandā.

Izdevējs Kocēnu pagasta padome, Kocēnos Alejas ielā 8, tel. 55463. Reģistrācijas apliecības Nr. 1613. Par skaitļiem un fakturu precizitāti atbild autori. Iespiests SIA "Lapa" Valmieras tipogrāfijā, A. Upiša ielā 7.

